
 
COMUNE DI CALLIANO  
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 90 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L’ACCESSO AL 

SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE PER GENNAIO 2016.  

 
 

 
 

 L’anno duemilaquindici addì due del mese novembre alle ore 18.30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta 
comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
VICESINDACO  Elvira Zuin 
ASSESSORI              Mattia Romani 
    Licia Mittempergher 
 
 
Assenti i Signori:  Lorenzo Conci  
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Vicesindaco Zuin Elvira assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al 
numero 1 dell’O.d.G. 
 
 
 



Deliberazione giuntale n.  90/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E 
QUINDI ABBANDONI L'AULA. DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L’ACCESSO AL 

SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE PER GENNAIO 2016.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Premesso che il Comune di Calliano è titolare di un servizio di  asilo nido comunale con 

capienza di n. 30 posti al quale le famiglie possono ricorrervi a seguito di debita richiesta ed 
attraverso l’inserimento del bambino nei mesi di gennaio e settembre di ogni anno; 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 164 di data 28 novembre 2011 
sono state approvate le modalità di presentazione delle domande di ammissione e determinati i 
criteri per la formazione delle graduatorie; 

Preso atto che, come da avviso di data 28 maggio 2015 pubblicato agli albi comunali e sul 
sito internet istituzionale, il termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione al 
servizio di asilo nido comunale per l’inserimento di gennaio 2016 è stato il 31 ottobre 2015; 

Rilevato che entro il suddetto termine sono pervenute n. 8 richieste per l’ammissione al 
servizio di asilo nido comunale; 

Preso atto che l’asilo nido comunale dispone di n. 4 posti attualmente liberi e che n. 2 
bambini a gennaio passeranno alla scuola dell’infanzia; 

Rilevato pertanto che il totale dei posti disponibili è n. 6 unità ovvero un numero inferiore 
alle domande pervenute; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla formazione di una graduatoria valdia per 
l’inserimento dei bambini al servizio di asilo nido per gennaio 2016 in quanto non vi è la 
possibilità di accogliere tutte le domande presentate; 

Richiamati allo scopo i parametri sottoriporti validi per l’assegnazione dei punteggi 
approvati con deliberazione giuntale 164/2011: 

CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEL PUNTEGGIO                                      PUNTI 
 

� situazione familiare: 
 
a1) presenza di un solo genitore (riconoscimento da parte di un solo genitore, 

separazione legale, divorzio, vedovi) 
8 



a2) numero dei componenti il nucleo familiare: 
 - per ogni bambino da 0 a 3 anni  
 - per ogni bambino gemello 

 
1 
2 

a3) situazione lavorativa (il punteggio è attribuito ad ogni genitore e viene 
raddoppiato in caso di presenza di un solo genitore; per ogni genitore si   
considera una sola situazione occupazionale sotto elencata)  
- occupazione a tempo pieno 
- occupazione a part-time 
- occupazione stagionale a tempo pieno 
- occupazione stagionale a part-time 
- genitori disoccupati 

 
 
 
8 
5 
3 
2 

0,5 
a4) presenza nel nucleo familiare di portatori di handicap grave (lo stato di invalidità 

deve essere riconosciuto dalle competenti Commissioni sanitarie): 
CON INVALIDITA’ DAL 50% AL 70%: 
- genitore del bambino (o, in caso di assenza, chi svolge funzione genitoriale) 
- altro familiare 
CON INVALIDITA’ DAL 71% AL 90%: 
- genitore del bambino (o, in caso di assenza, chi svolge funzione genitoriale) 
- altro familiare  
CON INVALIDITA’ SUPERIORE AL 90%: 
- genitore del bambino (o, in caso di assenza, chi svolge funzione genitoriale) 
- altro familiare 

 
 
 
 
4 
2 
 
6 
4 
 
8 
6 

 
� situazione del bambino: 
 
b1) presenza di disabilità certificata (da documentare attraverso la presentazione di 

certificazione sanitaria) 
* 

b2) mancanza di adeguata assistenza nell’ambito familiare (attestata da relazione dei 
Servizi Sociali) 

* 

(*) Spetta alla Giunta comunale valutare tali casi sentendo anche il parere dell’equipe socio – assistenziale – 

sanitaria di base (Coordinatrice pedagogica, Pediatra, Assistente Sociale) 

� situazione economica: 
 
L’indicatore ICEF viene utilizzato per l’attribuzione del punteggio relativo alla 
situazione economica attraverso la seguente formula: 
per indicatore ICEF compreso tra 0 e 0,32  
per indicatore ICEF superiore a 0,32 

 
 

=10 - (30,30*ICEF) 
0 

 
� tempo di attesa: 
 
per ogni mese di attesa a decorrere dal mese successivo a quello di presentazione 
della domanda  

 
0,5 

 
� età del bambino: 
 
I bambini più vecchi hanno la precedenza 
Per ogni mese di età oltre i primi tre mesi di vita  

 
0,05 

Vista alla scopo la graduatoria finale predisposta dal Servizio Ragioneria valida per 
l’accesso al servizio di asilo nido comunale da gennaio 2016 e di seguito riportata: 

 



  BAMBINO DATA DI NASCITA PUNTEGGIO 
1 SCARPA VANESSA 22/05/2014 19,81 

2 POZZI NATHAN 17/07/2015 18,00 

3 GIACOMELLI SIMONE 14/04/2015 17,65 

4 CENTI TOBIA 01/11/2013 17,05 

5 FORGINI LORENZO 02/09/2015 17,00 

6 CORRADINI LEONARDO 14/07/2015 16,25 

7 CONCI GIOIA 18/08/2014 14,28 

8 ALLEGRO MELISSA 28/07/2015 12,88 
 

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione della suddetta graduatoria; 

  Attesa la propria competenza in merito all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 

Preso atto: 
- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex 

art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
 Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L modificato 
dal D.P. Reg. 01.02.2005 n. 4/L.; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la sotto riportata graduatoria valida per 

l’accesso al servizio di asilo nido comunale per gennaio 2016: 
 

  BAMBINO DATA DI NASCITA PUNTEGGIO 
1 SCARPA VANESSA 22/05/2014 19,81 

2 POZZI NATHAN 17/07/2015 18,00 

3 GIACOMELLI SIMONE 14/04/2015 17,65 

4 CENTI TOBIA 01/11/2013 17,05 

5 FORGINI LORENZO 02/09/2015 17,00 

6 CORRADINI LEONARDO 14/07/2015 16,25 

7 CONCI GIOIA 18/08/2014 14,28 

8 ALLEGRO MELISSA 28/07/2015 12,88 
 

 
2. di dare atto che i genitori verranno contattati rispettando l’ordine di graduatoria sopra-citato; 

 



3. di dare atto che il calcolo della retta di frequenza al servizio di asilo nido verrà effettuato in base 
alla presentazione da parte dei genitori di apposita dichiarazione ICEF; 

 
4. di dare evidenza che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

 
5. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 

 
6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della LP 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione 

ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, 
ai sensi del decreto legislativo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
IL VICESINDACO                                     ILSEGRETARIO COMUNALE 
   Elvira Zuin                                                                     dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 07 novembre 2015 
per rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
================================================================ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================= 


